
 

Občané České republiky mohou požádat o zprostředkování osvojení 
dítěte ze zahraničí pouze v těch případech, kdy je příslušná země členem 
Haagské úmluvy o ochraně dětí a spolupráci při mezinárodním osvojení. Pro 
žadatele o mezinárodní osvojení platí stejný postup jako pro žadatele o osvojení 
v ČR – musí splnit příslušné podmínky, aby byli zařazeni do seznamu 
žadatelů. Žádost mohou podat u obecního úřadu obce s rozšířenou působností 
podle trvalého pobytu. 

Indie, Thajsko i Srí Lanka jsou členskými státy Haagské úmluvy. Na 
všechny tyto země se ČR obracela s žádostí o poskytnutí informací o podmínkách 
svěřování nezletilých dětí do ciziny ještě před katastrofou. Dosud odpověděla 
pouze Srí Lanka, která uvedla, že postup bude jednodušší – nové podmínky ale 
ČR zatím neobdržela.  

Pokud je o Indonésii – tato země není členským státem výše uvedené 
úmluvy, zprostředkování osvojení dítěte proto není možné. Zájemci se však 
mohou obrátit přímo na zastupitelský úřad Indonésie pro Českou republiku, 
případně na zastupitelský úřad Malajsie pro Českou republiku. Tam by se měli 
dozvědět veškeré informace o tom, jaké jsou možnosti podání žádosti o osvojení 
u příslušných orgánů dané země.  

V současné době zcela záleží na samotných postižených státech, zda a za 
jakých podmínek osvojování dětí do ciziny umožní. 

 Podrobnější a aktuální informace jsou uvedeny na webových stránkách 
Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí v Brně (www.umpod.cz), který 
osvojení dětí z jiných zemí zprostředkovává. 
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
Vladimír Hrubý, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 503, e-mail: vladimir.hruby@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. V resortu pracuje přibližně 15 000 zaměstnanců. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří 
úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Český úřad bezpečnosti práce, inspektoráty bezpečnosti práce, Úřad 
pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět ústavů sociální péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch,  
ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi příspěvkové organizace v resortu patří Výzkumný ústav 
práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 

Adopce dětí z oblastí postižených tsunami 

Tisková zpráva Datum: 19. 1. 2005 


